INDICAÇÃO Nº 066/05

EMENTA: INDICA AO SR. PREFEITO
MUNICIPAL ADEQUADA ILUMINAÇÃO,
JARDINAGEM E CONSTRUÇÃO DE PISTA
DE CICLOVIA E DE PEDESTRES NA
AVENIDA SETE DE SETEMBRO.

EXMA SRA. ALMIRA RIBAS GARMS
DD. Presidente da Câmara Municipal

O vereador que a este Subscreve, nos Termos Regimentais
vigentes, INDICA ao Excelentíssimo Prefeito Municipal que determine ao setor
competente providenciar estudos para a implantação de adequada iluminação,
jardinagem e construção de pista de ciclovia e de pedestres na avenida Sete de
Setembro, a partir da rua Nicanor Pereira, ao lado do Estádio Municipal, até o
trevo de acesso à SP 421.

JUSTIFICATIVA

A avenida Sete de Setembro é uma das portas de entrada da
cidade. No período noturno a falta de uma iluminação contribui para o risco de
acidentes e muitos já aconteceram, justamente porque a avenida é escura.

Uma jardinagem melhoraria o visual mudando o aspecto da
região.

Para diminuir o risco de acidentes a construção de uma ciclovia,
igual à construída na estrada de acesso ao balneário, é uma solução para o
grande número de acidentes com bicicletas e pedestres ao longo daquele trecho
da avenida.

Tais obras são importante e muito requisitada pelos moradores
da região.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2005

João Rio Zamprônio Villarino
Vereador - PPS